
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648 Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Objeto do Apostilamento Alteração da dotação orçamentária.

Recursos Financeiros
Fonte de Recurso: 01500000001– Tesouro Ação Nº 283042 Funcional Programá-

tica: 110105.04 122-1297 Projeto/Atividade: 8338. Plano Interno: 4120008338C 
Natureza de Despesa: 339040

Término da Vigência do 
Contrato Até: 07/12/2024

Belém/PA, 15 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 14 de dezembro de 2023. 

Protocolo: 1024428

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 116/2023 – CMG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do art. 5º da Lei Estadual 
nº 9.661, de 01/07/2022.
CONSIDERANDO as informações constantes na PORTARIA nº 106/2023 – 
CMG, de 27/11/2023, publicada no DOE nº 35.625, de 28/11/2023.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora SUZY LILIAM DIAS SILVA DE SOUZA, MF nº 
5973919/1, ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, como subs-
tituta da servidora NAZARÉ MARQUES DOS SANTOS, MF nº 5387760/3, 
ocupante do cargo de Coordenador, cumulativamente com o cargo que 
exerce, durante o período de 19/12/2023 a 02/01/2024, decorrente do 
afastamento da titular para gozo de férias, referente ao período aquisitivo 
2022/2023.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 19/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE DEZEMBRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 117/2023 – CMG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual 
nº 9.661/2022, e
Considerando a PORTARIA nº 103/2023 – CMG, referente à concessão de 
férias, publicada no DOE nº 35.621, de 24/11/2023, e
RESOLVE:
I - TRANSFERIR o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referentes ao período aquisitivo 2022/2023, da servidora DANIELLE SI-
QUEIRA DA SILVA MARGALHO, MF 57232389/4, ocupante do cargo de Co-
ordenador, de 01 a 30/12/2023 para 18/12/2023 a 16/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE DEZEMBRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 115/2023 – CMG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO os Extratos das PORTARIAs n° 1754/2023 – DI/
CMG, publicadas no D.O.E. n.º 35.635, de 06/12/2023.
II - TORNAR SEM EFEITO os Extratos das PORTARIAs n° 1778, 
1786, 1788, 1789, 1792, 1796, 1800 e 1810/2023 – DI/CMG, pu-
blicadas no D.O.E. n.º 35.637, de 07/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE DEZEMBRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
EXTRATO DE PORTARIA Nº 145/2023 – SF/CMG, DE 15 DE DEZEM-
BRO DE 2023
Suprido: RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA, MF nº 5703247/2; Prazo 
p/ aplicação: 7 (sete) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 3 (três) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Des-
pesa: Osmar Vieira da Costa Júnior – CEL QOPM.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 146/2023 – SF/CMG, DE 15 DE DEZEM-
BRO DE 2023
Suprido: JEANE FEITOSA CRUZ DE LIMA, MF nº 5675383/2; Prazo p/ apli-
cação: 7 (sete) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 3 (três) dias; Valor: R$ 
4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: Osmar 
Vieira da Costa Júnior – CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 147/2023 – SF/CMG, DE 15 DE DEZEM-
BRO DE 2023
Suprido: JEANE FEITOSA CRUZ DE LIMA, MF nº 5675383/2; Prazo p/ apli-
cação: 7 (sete) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 3 (três) dias; Valor: R$ 
4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo); Fonte 
de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior 
– CEL QOPM.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1880/2023 – DI/CMG, DE 15 de dezem-
bro de 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Anajás/PA; Período: 13 
a 18/12/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidor/MF: SD PM Valmir Rocha Almeida Junior, 6401817/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1881/2023 – DI/CMG, DE 15 de dezem-
bro de 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Anajás/PA; Período: 
20 a 24/12/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação); Servidores/
MF: 3° SGT PM Bruno Oséas Silva dos Santos, 57199652/3; SD PM Alana 
Cristian Araújo Duarte, 06402709/3; SD PM Alessandra de Paula Moura 
Braga, 6039221/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1882/2023 – DI/CMG, DE 15 de dezem-
bro de 2023
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Anajás/PA; Período: 20 a 24/12/2023; 
Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação); Servidor/MF: Raimundo Almir 
dos Santos Duarte Junior, 5956650/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1883/2023 – DI/CMG, DE 15 de dezem-
bro de 2023
Objetivo: em complementação à Port. n° 1831/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 20 a 22/12/2023; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 
CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1884/2023 – DI/CMG, DE 15 de dezem-
bro de 2023
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 22 a 23/12/2023; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
Helbert Angelo de Souza Freitas, 5962945/2. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1885/2023 – DI/CMG, DE 15 de dezem-
bro de 2023
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 16 a 
18/12/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidor/MF: Estanley Sampaio Peres, 5900667/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1886/2023 – DI/CMG, DE 15 de dezem-
bro de 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Oriximiná/PA; Período: 
20 a 23/12/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousa-
da); Servidores/MF: CB PM Sérgio Daniel Costa Maia, 57224186/4; CB PM 
Bruno Luiz Silva de Sousa, 4219470/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1887/2023 – DI/CMG, DE 15 de dezem-
bro de 2023
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 16 a 
18/12/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidor/MF: CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1888/2023 – DI/CMG, DE 15 de dezem-
bro de 2023
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 15 a 
17/12/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidora/MF: Eunice Mendes Noleto, 5971773/1. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1889/2023 – DI/CMG, DE 15 de dezem-
bro de 2023
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Oriximiná/PA; Período: 20 a 23/12/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: 
Rhuan Warlley Costa  Barra, 5973432/1. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;


